
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  13  DEL  17/01/2023

OGGETTO

LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO I.S.N.  MANDELA 
SEDE  DI  VIA  MORANDI  N.  4  CASTELNOVO  NE'  MONTI  (RE).  RETTIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1169 DEL 19/12/2022



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri 
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate in via provvisoria,  sino all'approvazione del  Bilancio di Previsione 2023-
2025, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente nei limiti dell'art. 163, comma 5 del D.Lgs. 
267/2000;

con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

con determinazione del Dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
n.1015 del 16 novembre 2022, è stato approvato il progetto esecutivo e contestualmente è 
stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 
120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2 della legge 108/2021, 
per l'affidamento dei “Lavori  di  messa in sicurezza e miglioramento sismico dell'I.S. N. 
Mandela , sede di Via Morandi n. 4, Castelnovo ne' Monti (RE)” CIG: 9485346324 - CUP:  
C92C21001340001, dell'importo a base d'asta di € 1.391.757,60 di cui € 1.301.137,25 per 
lavori (comprensivi di € 578.484,04 per costo della manodopera soggetti a ribasso) ed € 
90.620,35 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso, per un quadro 
economico  dell'intervento  pari  ad  €  1.969.364,00,  tenuto  conto  che  il  criterio  di 
aggiudicazione è stato individuato in quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 1, comma 3 
della legge 120/2020 precitata; 

in data 5 dicembre 2022 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
degli operatori economici partecipanti;

con determina dirigenziale N. 1169 del 19/12/2022, i lavori venivano affidati alla Baiocco 
Srl  con  sede  a  Roma  (RM),  viale  Degli  Eroi  di  Cefalonia  n.  37/47  –  C.F./P.IVA 
10011281002, quale offerente il  ribasso percentuale del 23,68%, corrispondente ad un 
importo complessivo netto di € 1.083.648,30 (IVA esclusa), di cui € 993.027,95 per lavori 
ed € 90.620,35 per oneri  per l’attuazione dei piani di  sicurezza non soggetti  a ribasso 
d’asta, oltre all'IVA di legge, per un importo lordo complessivo di € 1.192.013,13;

Considerato che: 

a causa di mero errore materiale, a pag. 2 della determina per ultimo indicata, e a pag. 1 
del verbale di gara ad essa allegato è stata indicata la categoria dei lavori come OG III bis  
in luogo della esatta denominazione OG 1 III bis;

occorre pertanto rettificare il predetto provvedimento, confermando tutti gli altri elementi di 
fatto e di diritto dell'atto stesso; 

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa

Determinazione N. 13 del 17/01/2023 
pag. 2/5



del presente atto;

D E T E R M I N A

di rettificare, a seguito di mero errore materiale, la determinazione dirigenziale n. 1169 del 
19/12/2022 e il verbale di gara ad essa allegato, come in narrativa specificato;

di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto del provvedimento medesimo.

Determinazione N. 13 del 17/01/2023 
pag. 3/5



Reggio Emilia, lì 29/04/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

Determinazione N. 13 del 17/01/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 17/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 13 del 17/01/2023 
pag. 5/5


